efectos, integró el expediente número OIC/INVESTIGACIÓN/ISEM/OF/003/2024, por lo que 
se da como promovida esta acción. 

2022-A-15000-19-0841-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 19,108,610.06 pesos (diecinueve millones ciento ocho mil seiscientos diez pesos 
06/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por transferir recursos a una cuenta bancaria 
denominada Instituto de Salud para el Bienestar 2022 por concepto de nóminas no

[...]

públicos y, para tales efectos, integró el expediente número 
OIC/INVESTIGACIÓN/ISEM/OF/003/2024, por lo que se da como promovida esta acción. 

2022-A-15000-19-0841-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 194,760.97 pesos (ciento noventa y cuatro mil setecientos sesenta pesos 97/100 
M.N.), más los intereses que se generen hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, 
por rendimientos financieros no ejercidos sin ser reintegrados a la Tesorería de la 
Federación, en incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades

[...]

9, fracción VI, y 10, y del Catálogo Sectorial de Puestos de la Rama Médica, Paramédica y 
Afín. 

2022-A-15000-19-0841-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 486,491.00 pesos (cuatrocientos ochenta y seis mil cuatrocientos noventa y un 
pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar el pago a un servidor público que no 
contó con la documentación respecto al perfil académico bajo el cual fue contratado y

[...]

se acredita que los pagos se ajustaron al monto pactado en los mismos, por lo que aclara un 
importe por 50,053.50 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado.  

2022-A-15000-19-0841-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,170,203.21 pesos (doce millones ciento setenta mil doscientos tres pesos 
21/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a personal regularizado y a 
personal de carácter eventual que fueron contratados durante el ejercicio fiscal 2022 para